

HOTĂRÂREA NR. 43
din 28 martie 2023
privind rectificarea bugetului local

Consiliul local al orașului Luduș, întrunit în ședință ordinară de lucru,
Analizând referatul de aprobare nr. 21170 din 13.03.2023 întocmit de inițiator
primar Moldovan Ioan Cristian și raportul de specialitate nr. 21172 din 13.03.2023 prin
care biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane propune aprobarea
rectificării bugetului local, după cum urmează:

1.Rectificării bugetului local prin diminuarea cu suma de **84.000 lei a fondului de rezervă bugetară** urmare a:

- alocării sumei conform raportului de specialitate al **biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane** nr. 21172 din 13.03.2023;

2.Rectificării bugetului urmare a:

- majorării veniturilor și cheltuielilor și modificării trimestrialității creditelor bugetare conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 21172 din 13.03.2023;

3 .Rectificării bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii urmare a:

- virărilor de credite bugetare în bugetul Spitalului orașenesc Dr.Valer Russu conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 21172 din **13.03.2023**;

Luând în considerare Avizul comisiei de specialitate "Buget, Finanțe, Contabilitate și Fonduri Europene";

Având în vedere prevederile art.45 din Legea nr.273/2006;

În conformitate cu prevederile art.19 alin.2 și art.49 alin.4 și 7 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare, și dispozițiile art.7, al.13, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

În temeiul prevederilor art.129, alin 4 lit.a, art.136 alin.8, art.196 alin.1 lit.a și art.139 alin.3 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. 1) Cu data prezentei hotărâri, **se aprobă rectificarea bugetului local prin diminuarea cu suma de 84.000 lei a fondului de rezervă bugetară** conform raportului de specialitate al **biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane** nr. 21172 din 13.03.2023;

(2) Cu data prezentei hotărâri, se aprobă rectificarea bugetului local urmare a majorării veniturilor și cheltuielilor și modificării trimestrialității creditelor

bugetare conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 21172 din 13.03.2023;

(3) Veniturile bugetului local sunt în sumă de 68.971.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 37.479.000 lei și secțiunea de dezvoltare 31.492.000 lei;

Cheltuielile bugetului local sunt în sumă de 69.328.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 37.479.000 lei și secțiunea de dezvoltare 31.849.000 lei.

Deficitul bugetar de 357.000 lei (secțiunea dezvoltare) este acoperit din excedentul anilor precedenți.

Art.2.(1) Cu data prezentei hotărâri, se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii urmare a virărilor de credite bugetare în bugetul Spitalului orașenesc Dr.Valer Russu conform raportului de specialitate al biroului Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse Umane nr. 21172 din 13.03.2023;

(2) Veniturile bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii sunt în sumă de 53.242.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 49.784.000 lei și secțiunea de dezvoltare 3.458.000 lei;

Cheltuielile bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii sunt în sumă de 57.304.000 lei, din care, secțiunea de funcționare 51.582.000 lei și secțiunea de dezvoltare 5.722.000 lei.

Deficitul bugetar de 4.062.000 lei (Secțiunea de Functionare 1.798.000 lei și Secțiunea de Dezvoltare 2.264.000 lei) este acoperit din excedentul anilor precedenți.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul orașului Luduș prin biroul "Buget, Finanțe, Contabilitate și Resurse umane".

Un exemplar din prezenta se comunică :

- Prefectului județului Mureș;
- Primarului orașului Luduș;
- Biroului "B.F.C.R.U.";
- Spre afișare .

Președinte de ședință,

Cons.loc. Szekely Zoltan-Levente



Contrasemnează,
Secretar general al orașului
Jr.Giurgea Eugenia



Hotărârea nr. 43 din 28 martie 2023 a fost adoptată cu un număr de 15 voturi .



ORAȘUL LUDUȘ

B-dul 1 Decembrie 1918, Nr. 26; Județul Mureș
 Tel: 0265-411548, 0265-411716; 0265-412002; Fax: 0265-413402;
 e-mail: ludus@ms.e-adm.ro; web: www.ludus.ro
 C.U.I. 5669317



OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 2183
 Date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

BIROUL "B.F.C.R.U."
 Nr. 21172 din 13.03.2023

VIZAT,
 PRIMAR,
 Moldovan Ioan Cristian

Raport de specialitate
privind rectificarea bugetului local, pe anul 2023

1. În bugetul local se impun rectificări de buget și modificări de trimestrialitate între articole și alineate în cadrul aceluiași capitol bugetar, astfel:

Buget local		Cheltuieli:					
Nr. Crt.	Clasificație bugetară	Cod clasificație	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
	CHELTUIELI						
1	68.2A.05.02 Asistență socială în caz de invaliditate	51.01.01	-36.000	-1.000	-12.000	-12.000	-11.000
		57.02.02	+36.000	+1.000	+12.000	+12.000	+11.000
		10.01.17	0	+4.000	0	0	-4.000
	TOTAL		0	+4.000	0	0	-4.000
2	51.2A.01.03 Autorități executive	20.01.01	0	+2.000	0	0	-2.000
		59.40	0	+3.000	0	0	-3.000
		71.01.02	-24.000	-24.000	0	0	0
		20.05.30	+18.000	+18.000	0	0	0
		20.30.01	+18.000	+18.000	0	0	0
		20.01.30	-12.000	-12.000	0	0	0
	TOTAL		0	+5.000	0	0	-5.000
3	55.2A.00 Datoria publică	30.01.01	0	+25.000	0	0	-25.000
	TOTAL		0	+25.000	0	0	-25.000
4	61.2A.03.04 Poliția locală	20.05.01	0	+4.000	-4.000	0	0
	TOTAL		0	+4.000	-4.000	0	0
5	65.2A.50 Alte cheltuieli în	57.02.03	-8.000	0	0	0	-8.000

VIZAT SPRE ÎNSUȘINĂRE

SECRETAR

	domeniul învățământului						
	TOTAL		-8.000	0	0	0	-8.000
6	65.2A.13 Învățământ antepreșcolar	20.01.03	+2.500	+2.500	0	0	0
		20.01.04	+1.500	+1.500	0	0	0
		20.03.01	+4.000	+4.000	0	0	0
	TOTAL		+8.000	+8.000	0	0	0
7	67.2A.03.06 Casa de Cultura	20.01.03	0	+2.000	0	0	-2.000
		20.01.30	-1.500	-1.500	0	0	0
	TOTAL		-1.500	+500	0	0	-2.000
8	67.2A.03.07 Cămine Culturale	20.01.30	+1.500	+1.500	0	0	0
	TOTAL		+1.500	+1.500	0	0	0
9	70.2A.06 Iluminat public	20.01.03	0	+50.000	0	-20.000	-30.000
	TOTAL		0	+50.000	0	-20.000	-30.000
10	84.2A.03.03 Strazi	10.01.17	0	+2.000	0	0	-2.000
		20.01.01	0	+1.000	0	0	-1.000
		20.05.30	0	+3.000	-3.000	0	0
	TOTAL		0	+6.000	-3.000	0	-3.000
	TOTAL CHELTUIELI Venituri		0	+95.000	-7.000	-20.000	-68.000
		18.50	-2.000	+93.000	-7.000	-20.000	-68.000
		39.01	+2.000	+2.000	0	0	0
	TOTAL VENITURI		0	+96.000	-7.000	-20.000	-69.000

De asemenea este necesară virare de credite în sumă de **1.000 lei** între două obiective de investiții, astfel:

-se diminuează cu suma de 1.000 lei de la subcap.67.2A.05.03 „Zone verzi” al.71.01.02 „Mașini , echipamente și mijloace de transport” pe trim.I de la obiectivul de investiții „ Echipament cosit spații verzi” unde suma alocată inițial a fost de 30.000 lei și în urma rectificării va fi de 29.000 lei;

-se majorează cu suma de 1.000 lei la subcap.67.2A.05.03 „Zone verzi” al.71.01.02 „Mașini , echipamente și mijloace de transport” pe trim.I la obiectivul de investiții „Motocosoare pentru tuns gazon” unde suma alocată inițial a fost de 4.000 lei și în urma rectificării va fi de 5.000 lei;

2. Prin adresa nr.280 din 20.02.2023 de la **Liceul Tehnologic nr.1 Luduș** se solicită virări de credite între alineate, astfel:

Subcap. 65020402 Învățământ secundar superior

Indicator	Cod / Art./alin.	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Cheltuieli	20.01.03	0	+42.000	-22.000	0	-20.000
	20.01.04	0	+7.000	0	-7.000	0
	TOTAL	0	+49.000	-22.000	-7.000	-20.000

3. Prin adresa nr.20641 din 07.03.2023 se solicită următoarele:

- se renunță la obiectivul de investiții “DALI Eficientizarea energetică a clădirilor publice - bazin de înot didactic și sala de sport” respectiv se diminuează cu suma de 84.000 lei de la subcap.67.2A.05.01 „Sport” al.71.01.30 „Alte active fixe” pe trim.II;

- cu suma de 84.000 lei se majorează fondul de rezervă la- subcap. **54.02.05**

VIZAT SPRE ÎNCHETARE

SECRETAR

„Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale” titlul 50 alin.50.04 pe trim.II;

Ținând cont de existența fondului de rezervă se propune alocarea sumei de **84.000 lei**, pentru servicii de elaborare documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) pentru obiectivul „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri în orașul Luduș” pe trim.II. Suma este necesară de cuprins în buget pentru elaborarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și verificarea tehnică de specialitate a acesteia, în scopul promovării în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny.

Influențele în buget vor fi:

- cu suma de 84.000 lei se diminuează fondul de rezervă la subcap. **54.02.05 „Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale” titlul 50 alin.50.04 pe trim.II;**
- suma de 84.000 lei se alocă la subcap.84.2A.03.01 „Drumuri și poduri” al.71.01.30 „Alte active fixe” pe trim.II pentru obiectivul de investiții „DALI Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri în orașul Luduș”

4. Prin adresa nr.20886 din 09.03.2023 se solicită modificarea denumirii a două obiective de investiții, după mul urmează:

- denumirea Servicii actualizare SF și PT pentru Construcția și echiparea infrastructurii pentru educație timpurie (creșa) se va schimba în **Servicii de actualizare studiu de fezabilitate (SF) pentru Construcția și echiparea infrastructurii pentru educație timpurie (creșa)**, iar suma de 30.000 lei rămâne neschimbată;
- denumirea Servicii de verificare tehnică SF și PT pentru Construcția și echiparea infrastructurii pentru educație timpurie (creșa) se va schimba în **Servicii de verificare tehnică de specialitate a documentației SF pentru Construcția și echiparea infrastructurii pentru educație timpurie (creșa)**, iar suma de 30.000 lei rămâne neschimbată;

5. Prin adresa nr.22031 din 21.03.2023 se solicită alocarea in buget a sumei de 23.000 lei pentru montarea unor camere de supraveghere pe raza orașului. Alocarea se va face prin redistribuirea sumei în cadrul aceluiași capitol bugetar, după cum urmează:

- se diminuează cu suma de **23.000 lei** de la subcap.51.2A.01.03 „Autorități executive” al 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”, trim.II ;
- se alocă suma de **23.000 lei** la subcap.51.2A.01.03 „Autorități executive” al 71.01.02 „Mașini, echipamente și mijloace de transport”, pentru obiectivul de investiții „Camere de supraveghere orașul Luduș” pe trim.II ;

Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii

6 . Prin adresa nr.3687 din 21.03.2023 de la Spitalul orașenesc Dr.Valer Russu din Ludus se propune rectificare bugetară prin virări de credite și diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 8.000 lei, după cum urmează:

Nr. Crt.	Clasificație bugetară	Cod clasificație	Influenta	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
1.	66100601 Spitale generale	33.10.30	-7.000	-4.000	-4.000	-1.000	+2.000
		37.10.03	-2.000	-2.000	0	0	0
		37.10.04	+2.000	+2.000	0	0	0
		48.10.01.01	+500	+500	0	0	0
		48.10.01.02	-1.500	-1.500	0	0	0
	TOTAL Venituri		-8.000	-5.000	-4.000	-1.000	+2.000
		10.01.01	-60.000	-60.000	0	0	0
		10.01.05	+1.000	+1.000	0	0	0
		10.01.06	+2.000	+2.000	0	0	0
		10.01.11	-20.000	-20.000	0	0	0
		10.01.30	-20.000	-20.000	0	0	0

VIZAT ȘI SEMNAT DE
SECRETAR

	10.03.07	+117.000	+117.000	0	0	0	
	20.01.01	+1.000	0	0	0	+1.000	
	20.01.02	+30.000	+30.000	0	0	0	
	20.01.03	-10.000	-10.000	0	0	0	
	20.01.04	+10.000	+10.000	0	0	0	
	20.01.07	+1.000	+1.000	0	0	0	
	20.01.09	-151.000	-151.000	0	0	0	
	20.01.30	+20.000	+20.000	0	0	0	
	20.03.01	+80.000	+80.000	0	0	0	
	20.04.01	-7.000	-4.000	-3.000	-1.000	+1.000	
	20.04.02	+19.000	+20.000	-1.000	0	0	
	20.12	-2.000	-2.000	0	0	0	
	20.30.04	-20.000	-20.000	0	0	0	
	58.01.02	-1.000	-1.000	0	0	0	
	58.01.03	+2.000	+2.000	0	0	0	
	TOTAL cheltuieli		-8.000	-5.000	-4.000	-1.000	+2.000

De asemenea se modifică planul de investiții prin diminuarea cu suma de 73.000 lei de la două obiective și alocarea sumei pe alte 3 obiective strict necesare conform normelor legale referitoare la eliminarea infecțiilor nosocomiale pentru asigurarea condițiilor de lucru în domeniul bacteriologie, conform adresei nr.3687/21.03.2023.

Ținând cont de prevederile al.(2) art.19, secțiunea 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, vă rog să aprobați rectificarea **Bugetului local și Bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii**, conform celor expuse în prezentul referat.

Șef birou BFCRU,
Suciu Maria


